
RESOLUÇÃO Nº 676, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2000.

Homologa  atos  dos  CRMVs  que  aprovaram  as 
Reformulações Orçamentárias para o exercício de 
2000 e Propostas Orçamentárias para o exercício de 
2001.

O Conselho Federal de Medicina Veterinária, no uso da atribuição que 
lhe confere a alínea “f” do artigo 16 da Lei nº 5.517/68, combinada com a alínea 
“j” do Art. 3º da Resolução CFMV nº 04/69, e 

Considerando  a  deliberação  do  Plenário  do  CFMV,  na  CXL  Sessão 
Plenária Ordinária, realizada no dia 15 de dezembro de 2000, em Brasília/DF;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Homologar,  por  unanimidade,  os  atos  dos  CRMVs  que 
aprovaram as Reformulações Orçamentárias do exercício de 2000, conforme a 
seguir:

Processo CFMV nº 5.352/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA BAHIA

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES   489.500,00 DESPESAS CORRENTES    440.600,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL      48.900,00
TOTAL   489.500,00 TOTAL    489.500,00

Processo CFMV nº 5.389/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES   744.000,00 DESPESAS CORRENTES   644.000,00
RECEITAS DE CAPITAL       5.000,00 DESPESAS DE CAPITAL   105.000,00
TOTAL   749.000,00 TOTAL   749.000,00

Processo CFMV nº 4.843/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES   324.740,94 DESPESAS CORRENTES   314.940,94
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL        9.800,00
TOTAL   324.740,94 TOTAL   324.740,94



Processo CFMV nº 5.277/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES 1.300.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.078.500,00
RECEITAS DE CAPITAL                       DESPESAS DE CAPITAL    221.500,00
TOTAL 1.300.000,00 TOTAL 1.300.000,00

Processo CFMV nº 4.858/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ/AMAPÁ

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES   211.250,00 DESPESAS CORRENTES   202.250,00
RECEITAS DE CAPITAL                       DESPESAS DE CAPITAL       9.000,00
TOTAL   211.250,00 TOTAL   211.250,00

Processo CFMV nº 5.422/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ/AMAPÁ

2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES   225.330,00 DESPESAS CORRENTES   221.130,00
RECEITAS DE CAPITAL                       DESPESAS DE CAPITAL       4.200,00
TOTAL   225.330,00 TOTAL   225.330,00

Processo CFMV nº 4.885/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES    234.733,47 DESPESAS CORRENTES   228.769,47
RECEITAS DE CAPITAL             36,00 DESPESAS DE CAPITAL       6.000,00
TOTAL    234.769,47 TOTAL   234.769,47

Processo CFMV nº 5.262/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES    127.908,00 DESPESAS CORRENTES   124.908,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL       3.000,00
TOTAL    127.908,00 TOTAL   127.908,00

Processo CFMV nº 4.809/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE
1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS CORRENTES    110.000,00 DESPESAS CORRENTES   105.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
TOTAL    110.000,00 TOTAL   110.000,00

Processo CFMV nº 5.043/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



RECEITAS CORRENTES 1.380.000,00 DESPESAS CORRENTES 1..365.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                       DESPESAS DE CAPITAL       15.000,00
TOTAL 1.380.000,00 TOTAL 1.380.000,00

Processo CFMV nº 4.823/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA

2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES     20.945,00 DESPESAS CORRENTES     20.795,00
RECEITAS DE CAPITAL                       DESPESAS DE CAPITAL          150,00
TOTAL     20.945,00 TOTAL     20.945,00

Processo CFMV nº 5.200/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES 3.373.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.051.000,00
RECEITAS DE CAPITAL        2.000,00 DESPESAS DE CAPITAL    324.000,00
TOTAL 3.375.000,00 TOTAL 3.375.000,00

Processo CFMV nº 5.149/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES     98.000,00 DESPESAS CORRENTES     92.000,00
RECEITAS DE CAPITAL       2.000,00 DESPESAS DE CAPITAL       8.000,00
TOTAL   100.000,00 TOTAL   100.000,00

Processo CFMV nº 4.958/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE TOCANTINS

1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES    185.000,00 DESPESAS CORRENTES     179.900,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL         5.100,00
TOTAL    185.000,00 TOTAL     185.000,00

Art.  2º  -  Homologar,  por  unanimidade,  os  atos  dos  CRMVs  que 
aprovaram as Propostas Orçamentárias para o exercício de 2001, conforme a 
seguir:

Processo CFMV nº 5.364/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

RECEITAS CORRENTES    66.979,00 DESPESAS CORRENTES     60.979,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL        6.000,00
TOTAL    66.979,00 TOTAL      66.979,00



Processo CFMV nº 5.024/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS

RECEITAS CORRENTES    80.000,00 DESPESAS CORRENTES     70.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     10.000,00
TOTAL    80.000,00 TOTAL     80.000,00

Processo CFMV nº 4.964/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

RECEITAS CORRENTES   109.368,20 DESPESAS CORRENTES     92.368,20
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     17.000,00
TOTAL   109.368,20 TOTAL    109.368,20

Processo CFMV nº 5.348/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA BAHIA

RECEITAS CORRENTES   587.400,00 DESPESAS CORRENTES   548.400,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     39.000,00
TOTAL   587.400,00 TOTAL   587.400,00

Processo CFMV nº 5.113/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

RECEITAS CORRENTES   336.600,00 DESPESAS CORRENTES   263.600,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     73.000,00
TOTAL   336.600,00 TOTAL   336.600,00

Processo CFMV nº 5.013/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RECEITAS CORRENTES   270.000,00 DESPESAS CORRENTES   207.530,00
RECEITAS DE CAPITAL   130.000,00 DESPESAS DE CAPITAL   192.470,00
TOTAL   400.000,00 TOTAL   400.000,00

Processo CFMV nº 5.388/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

RECEITAS CORRENTES   710.000,00 DESPESAS CORRENTES   585.000,00
RECEITAS DE CAPITAL     64.000,00 DESPESAS DE CAPITAL   189.000,00
TOTAL   774.000,00 TOTAL   774.000,00

Processo CFMV nº 5.039/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO MARANHÃO

RECEITAS CORRENTES   163.000,00 DESPESAS CORRENTES   138.300,00
RECEITAS DE CAPITAL        1.000,00 DESPESAS DE CAPITAL     25.700,00
TOTAL   164.000,00 TOTAL   164.000,00

Processo CFMV nº 4.844/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO

RECEITAS CORRENTES   392.852,01 DESPESAS CORRENTES   354.852,01
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     38.000,00
TOTAL   392.852,01 TOTAL   392.852,01



Processo CFMV nº 5.322/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL
RECEITAS CORRENTES   600.000,00 DESPESAS CORRENTES   575.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     25.000,00
TOTAL   600.000,00 TOTAL   600.000,00

Processo CFMV nº 5.153/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RECEITAS CORRENTES 1.350.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.055.900,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL    294.100,00
TOTAL 1.350.000,00 TOTAL 1.350.000,00

Processo CFMV nº 5.423/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ/AMAPÁ

RECEITAS CORRENTES   227.800,00 DESPESAS CORRENTES   220.800,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL        7.000,00
TOTAL   227.800,00 TOTAL    227.800,00

Processo CFMV nº 4.848/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

RECEITAS CORRENTES   189.000,00 DESPESAS CORRENTES   181.500,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL       7.500,00
TOTAL   189.000,00 TOTAL   189.000,00

Processo CFMV nº 5.189/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

RECEITAS CORRENTES 1.500.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.181.758,00
RECEITAS DE CAPITAL      10.000,00 DESPESAS DE CAPITAL    328.242,00
TOTAL 1.510.000,00 TOTAL 1.510.000,00

Processo CFMV nº 4.763/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RECEITAS CORRENTES   375.000,00 DESPESAS CORRENTES   309.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     66.000,00
TOTAL   375.000,00 TOTAL   375.000,00

Processo CFMV nº 4.360/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

RECEITAS CORRENTES   144.809,00 DESPESAS CORRENTES   130.809,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     14.000,00
TOTAL   144.809,00 TOTAL   144.809,00

Processo CFMV nº 4.797/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECEITAS CORRENTES 1.400.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.337.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL      63.000,00
TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00



Processo CFMV nº 5.028/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE
RECEITAS CORRENTES   110.000,00 DESPESAS CORRENTES   105.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
TOTAL   110.000,00 TOTAL   110.000,00

Processo CFMV nº 5.042/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RECEITAS CORRENTES 1.742.300,00 DESPESAS CORRENTES 1.608.900,00
RECEITAS DE CAPITAL        7.700,00 DESPESAS DE CAPITAL    141.100,00
TOTAL 1.750.000,00 TOTAL 1.750.000,00

Processo CFMV nº 4.728/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

RECEITAS CORRENTES   116.000,00 DESPESAS CORRENTES     88.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL     28.000,00
TOTAL   116.000,00 TOTAL   116.000,00

Processo CFMV nº 5.349/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA

RECEITAS CORRENTES     27.044,00 DESPESAS CORRENTES     26.544,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL          500,00
TOTAL     27.044,00 TOTAL     27.044,00

Processo CFMV nº 4.901/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RECEITAS CORRENTES   640.000,00 DESPESAS CORRENTES     632.000,00
RECEITAS DE CAPITAL     12.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        20.000,00
TOTAL   652.000,00 TOTAL      652.00,00

Processo CFMV nº 5.015/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

RECEITAS CORRENTES 4.180.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.051.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                      DESPESAS DE CAPITAL 1.129.000,00
TOTAL 4.180.000,00 TOTAL 4.180.000,00

Processo CFMV nº 5.149/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

RECEITAS CORRENTES   228.000,00 DESPESAS CORRENTES     81.000,00
RECEITAS DE CAPITAL       2.000,00 DESPESAS DE CAPITAL   149.000,00
TOTAL   230.000,00 TOTAL   230.000,00

Processo CFMV nº 4.957/00
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE TOCANTINS

RECEITAS CORRENTES   150.000,00 DESPESAS CORRENTES    141.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     DESPESAS DE CAPITAL        9.000,00
TOTAL   150.000,00 TOTAL   150.000,00



Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no 
D.O.U., revogadas as disposições em contrário.

     Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda   Méd. Vet. José Euclides Vieira Severo
                         Presidente                                              Secretário-Geral
                CRMV-GO nº 0272                                     CRMV-RS nº 1622


	Processo CFMV nº 5.352/00
	Processo CFMV nº 5.389/00
	Processo CFMV nº 4.843/00
	Processo CFMV nº 5.277/00
	Processo CFMV nº 4.858/00
	Processo CFMV nº 5.422/00
	Processo CFMV nº 4.885/00
	Processo CFMV nº 5.262/00
	Processo CFMV nº 4.809/00
	Processo CFMV nº 5.043/00
	Processo CFMV nº 4.823/00
	Processo CFMV nº 5.200/00
	Processo CFMV nº 5.149/00
	Processo CFMV nº 4.958/00
	Processo CFMV nº 5.364/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

	Processo CFMV nº 5.024/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS

	Processo CFMV nº 4.964/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

	Processo CFMV nº 5.348/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA BAHIA

	Processo CFMV nº 5.113/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

	Processo CFMV nº 5.013/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	RECEITAS CORRENTES	  270.000,00		DESPESAS CORRENTES	  207.530,00

	Processo CFMV nº 5.388/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

	Processo CFMV nº 5.039/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO MARANHÃO

	Processo CFMV nº 4.844/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO

	Processo CFMV nº 5.322/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Processo CFMV nº 5.153/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

	Processo CFMV nº 5.423/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ/AMAPÁ
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

	Processo CFMV nº 5.189/00
	Processo CFMV nº 4.763/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

	Processo CFMV nº 4.360/00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

	Processo CFMV nº 4.797/00
	Processo CFMV nº 5.028/00
	Processo CFMV nº 5.042/00
	Processo CFMV nº 4.728/00
	Processo CFMV nº 5.349/00
	Processo CFMV nº 4.901/00
	Processo CFMV nº 5.015/00
	TOTAL				4.180.000,00		TOTAL				4.180.000,00

	Processo CFMV nº 5.149/00
	TOTAL				  230.000,00		TOTAL				  230.000,00

	Processo CFMV nº 4.957/00
	TOTAL				  150.000,00		TOTAL				  150.000,00
	     Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda   Méd. Vet. José Euclides Vieira Severo


